⁴ ראה: הרב מרדכי ברויאר, "עם ומדינה במשנת יצחק ברויאר", **יצחק ברויאר - עיונים במשנתו**, ירושלים תשמ"ח, עמ' 163 -

178.

⁵ שם, עמ' 172 - 173.

מרכזי במערכה. ואמנם, דומה כי את הביקורת הקולעת ביותר על משנתו של ברויאר מתח יריבו הגדול ב'אגודת ישראל', ר' יעקב רוזנהיים, בנאומו בוועידת הצירים של המפלגה בגרמניה בחורף תרפ"ד (פברואר 1924), שבא כתגובה לאחר נאומו של ברויאר:

"דברי קודמי הנכבד (=ד"ר יצחק ברויאר), שכולם ברורים, כולם הגיוניים ואין עליהם עוררין, ראויים להסכמה כללית, ומי שצופה על הנושא מנקודת תצפית של האידיאה האובייקטיבית יגלה שיש לנו עניין עם מאבק על קיומה או חדלונה של האומה הישראלית...

19 שם; וכן ד"ר 9/77 חברת החשמל נ' 'הארץ' פ"ד לב (3) 337.

20 ראה: ח"ה כהן, המשפט, ירושלים תשנ"ב, עמ' 514; ע"ב 2,3/84 ניימן נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית, פ"ד לט (2) 225, בעמ' 245.

21 263; ועוד. לעמדה נוגדת ראה: א' בנדור, "זכות המועמדות בבחירות לכנסת", משפטים יח, (תשמ"ח) 269, בעמ' 275-274.

22 למשל: חוק הדגל התש"ט - 1949, חוק יסוד ירושלים בירת ישראל.

23 למשל: חוק שיווי זכויות האשה תשי"א - 1951; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה התשמ"ח - 1988; סעיף 18 לחוק התכרות הממשלתיות התשל"ה - 1975.

24 למשל: סעיף 1 לחוק יסוד: מקצועי ישראל, המנציח את הלאמת קרקעות המדינה; ומעבר לכך - בחלק נכבד של דיני העבודה בישראל, כגון: חוק אפיית לילה התשי"א - 1951, חוק שעות עבודה ומנוחה התשי"א - 1951.

25 למשל: חוק לעידוד השקעות הון התשי"ב - 1950.

26 למשל: סעיף 55 לחוק הירושה תשכ"ה - 1965, הקובע את זכותה של הידועה בציבור כשווה לזכותה של האשה החוקית, מבחינת דיני הירושה.

בארץ אכן קיימת חקיקה כזאת - זו המכונה "חקיקה דתית". חוקים אלה מעגנים מצוות דתיות²⁷ וכן את סמכויותיהם של מוסדות דתיים.²⁸ דא עקא, שבכית המשפט העליון, וכן בחוגים אחרים הנושאים את דגל זכויות האזרח, חקיקה זו נתפסת

ואולם, מה נעשה שאיננו צופים מן הצד, והמאבק המרתק הזה הוא מאבקנו, ההליכה על החבל הדק היא הליכתנו וההתמודדות עם הסכנות היא התמודדותנו.

²⁷ למשל: **חוק חג המצות** (איסורי חמץ) התשמ"ו - 1986, **חוק איסור גידול חזיר** התשכ"ב - 1962.

²⁸ למשל: **חוק שיפוט בתי דין רבניים** (נישואין וגרושין) תשי"ג - 1953, הקובע את סמכויות בתי הדין הרבניים בעניני אשות, ובכלל זה סמכותו הייחודית במקצתם; סעיף 27 **לחוק אימוץ ילדים** תשמ"א - 1981, הקובע את סמכותם בעניני אימוצים; סעיף 155 **לחוק הירושה** תשכ"ה - 1965, הקובע את סמכותם בעניני ירושה; **חוק הרבנות הראשית לישראל** תש"ם - 1980, הקובע את סמכויותיו של גוף זה.

²⁹ כאמור, למיטב ידיעתי, עקרון זה עוגן בשיטות המשפט של מרבית מדינות המערב, אם לא בכלן - תופעה שאין בה כשלעצמה כדי לגרוע מן העובדה שמדובר בעיוות בוטה ובסתירה דוקטרינרית גלויה.

³⁰ כפי שקורה בדוגמאות שהבאנו לעיל.